ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

РЕШЕНИЕ

┌  ┐

 О внесении изменения в пункт 3.8

Положения о помощниках депутатов

городской Думы города Нижнего

Новгорода, принятого решением

городской Думы города Нижнего

Новгорода от 28.04.2021 № 100

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, статьей 29

Устава города Нижнего Новгорода, решением городской Думы города Нижнего

Новгорода от 16.12.2020 № 88 «О бюджете города Нижнего Новгорода на 2021 год и

плановый период 2022-2023 годов»

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Внести в пункт 3.8 Положения о помощниках депутатов городской Думы

города Нижнего Новгорода, принятого решением городской Думы города Нижнего

Новгорода от 28.04.2021 № 100, изменение, слова «в размере 23000 рублей» заменив

словами «в размере 23690 рублей».

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования и

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 октября 2021 года.

Глава

города Нижнего Новгорода

Председатель городской Думы

города Нижнего Новгорода

Ю.В. Шалабаев

О.В. Лавричев

 ___________  № ____

Проект
от 30.11.2021

Пояснительная записка

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«О внесении изменения в пункт 3.8 Положения о помощниках депутатов городской Думы

города Нижнего Новгорода, принятого решением городской Думы

города Нижнего Новгорода от 28.04.2021 № 100»

Проект решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении изменения в

пункт 3.8 Положения о помощниках депутатов городской Думы города Нижнего Новгорода,

принятого решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 28.04.2021 № 100» (далее -

проект решения) подготовлен в целях приведения его в соответствие с трудовым законодательством

Российской Федерации.

Статьей 134 Трудового кодекса Российской Федерации установлено, что обеспечение

повышения уровня реального содержания заработной платы включает индексацию заработной

платы в связи с ростом потребительских цен на товары и услуги. Государственные органы, органы

местного самоуправления, государственные и муниципальные учреждения производят индексацию

заработной платы в порядке, установленном трудовым законодательством и иными нормативными

правовыми актами, содержащими нормы трудового права, другие работодатели - в порядке,

установленном коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами.

Согласно пункту 3.1 Положения о помощниках депутатов городской Думы города Нижнего

Новгорода, принятого решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 28.04.2021 № 100

(далее - Положение), должность помощника депутата городской Думы, работающего по трудовому

договору, не относится к должностям муниципальной службы, муниципальным должностям.

В соответствии с пунктом 3.8 Положения размер должностного оклада помощника,

работающего по трудовому договору, устанавливается штатным расписанием в размере 23000

рублей в месяц.

Пунктом 1.7 Положения определено, что оплата труда помощников, работающих по

трудовому договору, осуществляется за счет средств, предусмотренных решением городской Думы

города Нижнего Новгорода о бюджете города Нижнего Новгорода на текущий год.

Решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 24.11.2021 № 238 «О внесении

изменений в решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 16.12.2020 № 88 «О бюджете

города Нижнего Новгорода на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов» в расходной части

бюджета города Нижнего Новгорода на 2021 были предусмотрены расходы бюджета города

Нижнего Новгорода на увеличение на 3 % размера заработной платы работникам, начиная с 1

октября 2021 года.

Таким образом, размер должностного оклада помощника депутата городской Думы города

Нижнего Новгорода, работающего по трудовому договору, подлежит увеличению на 3 % с 1 октября

2021 года, и будет составлять 23690 рублей в месяц.

В связи с этим проектом решения предлагается внести соответствующее изменение в пункт

3.8 Положения, увеличив должностной оклад помощника депутата городской Думы города

Нижнего Новгорода, работающего по трудовому договору, на 3% с 1 октября 2021 года.

Начальник управления правовой

и аналитической деятельности                                                                                             И.Л. Маслова

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

принятия проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«О внесении изменения в пункт 3.8 Положения о помощниках депутатов городской Думы

города Нижнего Новгорода, принятого решением

городской Думы города Нижнего Новгорода от 28.04.2021 № 100»

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения не повлечет

дополнительных поступлений в бюджет города Нижнего Новгорода, повлечет увеличение фонда

оплаты труда помощников депутатов городской Думы города Нижнего Новгорода на 3 % исходя из

трех месяцев действия данного решения в 2021 году.

Дополнительные ассигнования на данные цели предусмотрены решением городской Думы

города Нижнего Новгорода от 16.12.2020 № 88 «О бюджете города Нижнего Новгорода на 2021 год

и плановый период 2022-2023 годов» в размере 94,0 тысяч рублей.

ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ,

ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИНЯТИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ЛИБО ОТМЕНЕ

в связи с принятием проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«О внесении изменения в пункт 3.8 Положения о помощниках депутатов городской Думы

города Нижнего Новгорода, принятого решением

городской Думы города Нижнего Новгорода от 28.04.2021 № 100»

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения не потребует

принятия, отмены нормативных правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода, не

потребует внесения изменений в нормативные правовые акты городской Думы города Нижнего

Новгорода.

4

Таблица изменений

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«О внесении изменения в пункт 3.8 Положения о помощниках депутатов городской Думы

города Нижнего Новгорода, принятого решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 28.04.2021 № 100»

Номер

пункта

Существующая редакция Предлагается

Пункт 3.8 3.8. Размер должностного оклада помощника, работающего по

трудовому договору, устанавливается штатным расписанием в

размере 23000 рублей в месяц.

3.8. Размер должностного оклада помощника, работающего по

трудовому договору, устанавливается штатным расписанием в

размере 23690 рублей в месяц.